
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00445967- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de equivalencias de estudios de Durany, Paloma, DNI 46.454.245, de las asignaturas cursadas y
aprobadas en la Carrera de grado Licenciatura en Relaciones Internacionales de la Facultad de Ciencia Política y
Relaciones Internacionales de la Universidad Católica de Córdoba (UCC) con las asignaturas de la Carrera de grado
Licenciatura de Ciencia Política, Plan de Estudios 2010, de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad
Nacional de Córdoba, que corren en IF-2024-00445998-UNC-ME#FCS; y

CONSIDERANDO:

Que se agregan a las actuaciones informes de los docentes de la Facultad de Ciencias Sociales de las asignaturas
solicitadas por equivalencias.

Que en IF-2024-00872710-UNC-DCSCP#FCS, emite su opinión la Dirección de Carrera Licenciatura en Ciencia
Política de la FCS.

Que en IF-2024-00976285-UNC-SAC#FCS se agrega Informe con el visto bueno de la Secretaría Académica de la
FCS.

Que es necesario asentar este procedimiento por medio de la Resolución de autoridades superiores, de acuerdo a
las normativas vigentes OHCS UNC N° 07/04 y OHCS-2018-10-E-UNC-REC.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Otorgar equivalencia total en las asignaturas que se detallan en el Anexo I que forma parte
de la presente, a la estudiante Durany, Paloma, DNI 46.454.245.

ARTICULO 2º: Otorgar equivalencia parcial en las asignaturas que se detallan en el Anexo II que forma
parte de la presente, a la estudiante Durany, Paloma, DNI 46.454.245.

ARTICULO 3º: No otorgar equivalencia en las asignaturas que se detallan en el Anexo III  que forma parte
de la presente, a la estudiante Durany, Paloma, DNI 46.454.245.

ARTICULO 4º: Establecer que Durany, Paloma, DNI 46.454.245, deberá inscribirse para cursar y/o rendir las



asignaturas del Plan de Estudios 2010 de la Carrera Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de Ciencias
Sociales, respetando el régimen de correlatividades vigentes.

ARTICULO 5º: Protocolizar. Comunicar al Área Enseñanza de Grado de la Facultad de Ciencias Sociales a sus
efectos. Notificar a la interesada. Oportunamente, archivar.

 





Ref. Expediente GDE EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS
ANEXO II


Equivalencias solicitada por Durany Paloma (DNI 46454245)


Asignatura de origen
Asignatura otorgada


por equivalencia
PARCIAL


Contenidos a rendir por la estudiante
Modalidad DE 


EXAMEN


Introducción de la Ciencia Política
de  la  Carrera  Licenciatura  en 
Relaciones  Internacionales  de  la 
Facultad  de  Ciencia  Política  y 
Relaciones  Internacionales  de  la 
Universidad  Católica  de  Córdoba 
(UCC).  Aprobada  en  Fecha  25-07-
2023,  con  calificación  de  9  (Nueve)  - 
Régimen/Año: 1º Sem 2023 - Acta 232 
- Libro 2101.
Ref.  Expediente  UCC  Nº:  07052024-
018 -  Clave: 2316288 - Legajo: 82957, 
emitido en fecha 08-05-2024


Introducción a la 
Ciencia Política 
(Cód.20-00601)


-50hs.- del Ciclo de 
Nivelación de la 


Licenciatura en Ciencia 
Política (FCS - UNC)


Conforme  al  programa  vigente  de  introducción  a  la 
ciencia  política  2024,  módulos  2  y  3.  Se recomienda 
una lectura comprensiva de los no evaluables.


Gedo: IF-2024-00863415-UNC-DCSCP#FCS


Examen Oral


Fundamentos de la 
Ciencia Política


(Cód.20-00610) - 96hs. 
del 1º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común de la 
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


Unidades 3, 4 y 6 del programa 2024.


Gedo: IF-2024-00832610-UNC-DCSCP#FCS


Oral


Epistemología De Las Ciencias 
Sociales 


de  la  Carrera  Licenciatura  en 
Relaciones  Internacionales  de  la 
Facultad  de  Ciencia  Política  y 
Relaciones  Internacionales  de  la 
Universidad  Católica  de  Córdoba 
(UCC).  Aprobada  en  Fecha  05-07-
2023,  con  calificación  de  7  (Siete)  - 
Régimen/Año: 1º Sem 2023 - Acta 127 
- Libro 2101.
Ref.  Expediente  UCC  Nº:  07052024-
018 -  Clave: 2316288 - Legajo: 82957, 
emitido en fecha 08-05-2024


Introducción al 
Conocimiento en las 


Ciencias Sociales 
(Cód.20-00612) -64hs. 
del 1º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común de la 
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


Se otorga la equivalencia parcial, por la Unidad 1: La 
cultura  Occidental  y  el  conocimiento  científico.  La 
estudiante debe rendir:
Unidad  2:  Saber,  poder  y  política:  La  voluntad  de 
saber es voluntad de poder. Saber y poder como redes 
productivas.  Intelectual  universal  vs.  intelectual 
específico.  Economía  política  de  la  verdad.  El 
conocimiento científico y su relación con el capitalismo. 
Ciencia  politizada.  Crítica  al  cientificismo.  Autonomía 
científica.  Ciencia,  Tecnología  y  Género.  Historia 
androcéntrica  de  la  ciencia.  Barreras  formales  e 
informales en relación al género.
Unidad  3:  Las  Ciencias  sociales,  pasado  y 
actualidad: La  construcción histórica  de las  Ciencias 
Sociales  en  Occidente.  La  institucionalización  de  las 


La  estudiante 
debe  preparar 
una exposición 
oral 
(aproximadam
ente  5-7 
minutos)  sobre 
algún autor/a o 
problema 
contenido  en 
las  unidades 
que  debe 
rendir  del 
programa 
2024. 







Ciencias  Sociales.  Debates  en  Ciencias  Sociales: 
desafíos y olvidos para pensar de manera situada. Las 
Ciencias Sociales en la encrucijada actual:  avances y 
deudas  pendientes.  Ciencias  sociales.  La  utilidad  del 
pensamiento  social:  desnaturalización  de  los  hechos. 
Autonomía de las Ciencias Sociales.
Unidad  4:  Epistemologías  desobedientes/críticas: 
Críticas  al  saber  “colonizado”  y  el  eurocentrismo.  La 
colonialidad  del  poder  y  la  invención  del  otro.  La 
epistemología  feminista  del  sur:  críticas  a  la  visión 
patriarcal,  colonial  y  capitalista  de  la  ciencia. 
Caracterizaciones de la epistemología feminista del sur. 
La  epistemología  trans*:  crítica  al  cisexismo,  la 
cisnormatividad y el extractivismo en la ciencia.
Dicho  otorgamiento  parcial  de  equivalencia  se 
fundamenta  en  que  el  programa  de  Introducción  al 
Conocimiento de las Ciencias Sociales (2024), no solo 
se enfoca en los problemas epistemológicos del  siglo 
XX, en la tensión entre la historia interna y la historia 
externa,  sino  que  aborda  problemas  actuales  de  la 
epistemología, especialmente desde las epistemologías 
críticas y los estudios sociales de la ciencia. También el 
proceso de institucionalización de las Ciencias Sociales 
y sus desafíos en el presente.


Gedo: IF-2024-00859915-UNC-DCSCP#FCS


Posteriormente
,  se  le  harán 
preguntas 
sobre  los/as 
autores/as  del 
programa  (a 
excepción  de 
la  unidad  1 
sobre la que se 
le  otorgó  la 
equivalencia 
parcial).







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo II DURANY EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 27 de Noviembre de 2024

				2024-11-27T15:25:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00976332-UNC-SAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00976332-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00976332-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-27T15:25:57-0300

		GDE UNC












Ref. Expediente GDE EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS


ANEXO I


Equivalencias solicitada por Durany Paloma (DNI 46454245)


Asignatura de origen
Asignatura otorgada por
EQUIVALENCIA TOTAL


Calificación
Fecha de 


aprobación
Certificado de 


aprobación


Sociología  General de  la  Carrera 
Licenciatura  en  Relaciones  Internacionales 
de  la  Facultad  de  Ciencia  Política  y 
Relaciones Internacionales de la Universidad 
Católica  de  Córdoba  (UCC).  Aprobada  en 
Fecha  05-07-2023,  con  calificación  de  7 
(Siete) -  Régimen/Año: 1º Sem 2023 - Acta 
123 - Libro 2101.


Introducción  a  la  Sociología 
(Cód.20-00600)  -50hs.  del  Ciclo 
de  Nivelación  de  la  Licenciatura 
en Ciencia Política de la Facultad 
de  Ciencias  Sociales  de  la 
Universidad Nacional de Córdoba 
(UNC).


7 (Siete) 05-07-2023 Acta 123 - Libro 2101
Certificado de Actividad 


Académica Parcial
Ref. Expediente UCC Nº: 
07052024-018 -  Clave: 


2316288 - Legajo: 82957, 
emitido en fecha 08-05-


2024


Pensamiento Filosófico Premoderno de la 
Carrera  Licenciatura  en  Relaciones 
Internacionales  de  la  Facultad  de  Ciencia 
Política  y  Relaciones  Internacionales  de  la 
Universidad  Católica  de  Córdoba  (UCC). 
Aprobada  en  Fecha  30-06-2023,  con 
calificación de 9 (Nueve) - Régimen/Año: 1º 
Sem 2023 - Acta 91 - Libro 2101.


Teoría Política I (Cód. 20-00614) 
-  96hs.  del  2º  cuatrimestre  del 
Ciclo  Inicial  Común  de  la 
Licenciatura  en  Ciencia  Política 
de  la  Facultad  de  Ciencias 
Sociales  de  la  Universidad 
Nacional de Córdoba (UNC).


9 (Nueve) 30-06-2023 Acta 91 - Libro 2101
Certificado de Actividad 


Académica Parcial
Ref. Expediente UCC Nº: 
07052024-018 -  Clave: 


2316288 - Legajo: 82957, 
emitido en fecha 08-05-


2024







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo I DURANY EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Miércoles 27 de Noviembre de 2024

				2024-11-27T15:26:28-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00976335-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00976335-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-27T15:26:33-0300

		GDE UNC












Ref. Expediente GDE EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS


ANEXO III


Equivalencias solicitada por Durany Paloma (DNI 46454245)


Asignatura de origen
Asignaturas que NO SE 


OTORGA 
EQUIVALENCIA


Fundamentos del Dictamen Docente


Sociología General 
de la Carrera Licenciatura en Relaciones Internacionales 


de la Facultad de Ciencia Política y Relaciones 
Internacionales de la Universidad Católica de Córdoba 


(UCC). Aprobada en Fecha 05-07-2023, con calificación de 
7 (Siete) - Régimen/Año: 1º Sem 2023 - Acta 123 - Libro 
2101. Ref. Expediente UCC Nº: 07052024-018 -  Clave: 
2316288 - Legajo: 82957,  emitido en fecha 08-05-2024.


Sociología Sistemática 
(Cód.20-00611) - 96hs. 
del 1º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común de la 
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


No se otorga la equivalencia por dos razones: 
a)  Los  contenidos  de  la  asignatura  Sociología 
General no se corresponden con los contenidos 
de la asignatura Sociología Sistemática; 
b)  La  carga  horaria  es  inferior  a  la  que 
corresponde a Sociología Sistemática.


Gedo: IF-2024-00832641-UNC-DCSCP#FCS


Epistemología De Las Ciencias Sociales de la Carrera 
Licenciatura en Relaciones Internacionales de la Facultad 


de Ciencia Política y Relaciones Internacionales de la 
Universidad Católica de Córdoba (UCC). Aprobada en 


Fecha 05-07-2023, con calificación de 7 (Siete) - 
Régimen/Año: 1º Sem 2023 - Acta 127 - Libro 2101.Ref. 
Expediente UCC Nº: 07052024-018 -  Clave: 2316288 - 


Legajo: 82957,  emitido en fecha 08-05-2024.


Teoría Sociológica I  
(Cód.20-00615) 96hs.
del 2º cuatrimestre del 


Ciclo Inicial Común
Licenciatura en Ciencia 


Política (FCS - UNC)


Se considera que la  materia de Epistemología 
de  las  ciencias  sociales  presenta  contenidos 
relacionados pero temática y problemáticamente 
distintos  a  los  abordados  en  la  asignatura  de 
Teoría Sociológica I.


Gedo: IF-2024-00859939-UNC-DCSCP#FCS







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo III DURANY EX-2024-00445967-UNC-ME#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Miércoles 27 de Noviembre de 2024

				2024-11-27T15:24:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00976327-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00976327-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2024-11-27T15:25:04-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 28 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-748-E-UNC-DEC#FCS
		2024-11-28T15:48:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Tomaino
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-28T16:34:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-28T16:34:23-0300
	GDE UNC




